— 1—

盐池县审批服务管理局关于批准《盐池县 2024
年国土绿化项目项目建议书》的批复

盐池县自然资源局：

报来《关于批准盐池县 2024年国土绿化项目项目建议书的

请示》（盐自然资发〔 2024〕 3 号）收悉。项目代码为

2401-640323-15-01-863000。经审查，现批复如下：

一、该项目的实施旨在为有效改善盐池县城区周边及各乡镇

生态环境，提高生态环境质量，通过新植防护林带、村庄绿化、

中幼林抚育提升、退化林分改造等措施，提升全县森林覆盖率，

整体连片提升盐池县生态建设水平，充分发挥森林植被在防风固

沙、保持水土、庇护农田、固碳释氧、净化空气以及保障基础设

施安全等方面的综合生态功能，保障区域生态安全。

二、项目建设地点

花马池镇、大水坑镇、惠安堡镇、高沙窝镇、王乐井乡、冯

记沟乡、青山乡、麻黄山乡。

三、建设内容

（一）建设规模

盐池县 2024国土绿化面积 12.91万亩。其中：防护林 1700

亩，村庄绿化 4000亩，以地换林 3000亩，夏播柠条（荒山造林）

6400亩，退化林分改造 74000亩，中幼林抚育 40000亩。

（二）主要建设内容

1、防护林。长城旅游观光线新建防护林 200 亩，青山至旺四

— 2—

滩沿线退化乔木修复 500 亩，银百高速哈巴湖出口至大水坑线新

建防护林 1000 亩。树种选择常青树和耐旱耐盐碱，乔灌草结合；

2、村庄绿化。村庄绿化总面积 4000亩，盐池县 8个乡镇各

实施 500亩。以经果林为主，道路两侧和广场种植种植乔木和常

青树搭配花灌木和色叶灌木；

3、以地换林。牛皮沟区域 1000 亩，雷记沟流域 1000 亩，麻

黄山主干道及重点区域 1000 亩。全部为新造乔木林，造林地块由

所属乡镇负责落实，资金由资能中心负责协调油气企业落实；

4、夏播柠条（荒山造林）。计划实施 6400亩，盐池县 8个

乡镇各实施 800亩；

5、退化林分改造。实施柠条退化修复 74000亩，其中:花马

池镇 7000亩、大水坑镇 17000亩、惠安堡镇 7000亩、高沙窝镇

17000亩、王乐井乡 14000 亩、冯记沟乡 3000 亩、青山乡 6000

亩、麻黄山乡 3000亩。由各乡镇组织，鼓励造林大户、林业合

作社等通过山林地流转形式实施，修复柠条退化林；

6、中幼林抚育。计划实施 40000亩，覆盖全县 8个乡镇；

7、造林区林道、防火通道和围栏、假植坑营林辅助设施。

四、投资匡算

项目总投资 6440.2 万元，资金来源为中央、自治区资金和

地方财政配套。

五、在可研阶段，重点在以下几个方面做好完善和前期工作：

（一）结合项目具体情况，做好经济技术分析，准确估算投

资，细化资金筹措方案，切实避免出现债务风险；

（二）进一步论证盐池县 2024年国土绿化项目总体布置，

— 3—

确保设计科学合理；

（三）按照项目法人负责制要求，根据精简高效原则，研究

提出项目法人组建方案；

（四）根据有关法律规定，做好项目选址、建设用地预审等

工作。根据招投标法及相关规定，提出招投标方案。

六、请依据此批复，委托相应资质的工程咨询机构编制可行

性研究报告，报我局审查批复。

盐池县审批服务管理局

2024年 1月 18日